
 

 

 

  
  

 

1 

 

Κ5/46224/2024, ΦΕΚ-2774/Β/16.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Κ5/46224/2024, ΦΕΚ-2774/Β/16.05.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία K5/104224/02-09-2022 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων και Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας 

και δικαιολογητικών για τη χορήγηση του στεγαστικού επιδόματος στους 

καταρτιζόμενους των Δημοσίων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.Ι.Ε.Κ.) 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 4634). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α)Της παρ. 7 του άρθρου 10 του ν. 3220/2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής 

πολιτικής, αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» (Α’ 15), 

β)του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά 

Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 

αναλογικότητας, πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων 

(EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 

της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 

Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254), 

γ)της παρ. 1 του άρθρου 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 143), 

δ)της περ. ιδ’ της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58), 

ε)του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

στ)του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 

184), 

ζ)του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 131), 

η)του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 

αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός Προστασίας 

Δεδομένων - ΓΚΠΔ/General Data Protection Regulation - GDPR) (L119), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Κ5/46224/2024, ΦΕΚ-2774/Β/16.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

θ)του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137), 

ι)του ν. 3471/2006 «Προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και της ιδιωτικής ζωής 

στον τομέα των ηλεκτρονικών επικοινωνιών και τροποποίηση του ν. 2472/1997» (Α’ 133), 

ια)του άρθρου 58 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για τη 

ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134), 

ιβ)του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 258), 

ιγ)του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και 

Κατάρτισης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9), και, ιδίως, του άρθρου 3 αυτού,  

ιδ)του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

ιε)του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 

31),  

ιστ)του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),  

ιζ)του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85), 

ιη)του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),  

ιθ)του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

κ)του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2), 

κα)της υπ’ αρ. 79/05.01.2024 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού Ιωάννα Λυτρίβη» (Β’ 69) και 

κβ)της υπό στοιχεία 102916ΕΞ2023/10.07.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441). 

2.Την υπό στοιχεία K5/104224/02-09-2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 

Παιδείας και Θρησκευμάτων, και Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας και 

δικαιολογητικών για τη χορήγηση του στεγαστικού επιδόματος στους καταρτιζόμενους των 

Δημοσίων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.Ι.Ε.Κ.) αρμοδιότητας του 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Κ5/46224/2024, ΦΕΚ-2774/Β/16.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (B’ 4634) όπως τροποποιήθηκε με την υπό 

στοιχεία Κ5/2701/11-01-2023 (B’ 243) όμοια απόφαση. 

3.Την υπό στοιχεία Κ1/177337/30-12-2020 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Ανάθεση εκτέλεσης υποέργων διαχείρισης των Δημοσίων Ινστιτούτων 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.Ι.Ε.Κ.), στο Ίδρυμα Νεολαίας και Διά Βίου Μάθησης 

(Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.)» (ΑΔΑ: ΩΓΘΓ46ΜΤΛΗ- ΗΝΖ). 

4.Την υπό στοιχεία Κ5/160259/08.12.2021 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Κανονισμός Λειτουργίας Ινστιτούτων 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) που υπάγονται στη Γενική Γραμματεία Επαγγελματικής 

Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ. και Ν.) του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 5837). 

5.Την υπ’ αρ. 04/2017 γνωμοδότηση της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 

Χαρακτήρα. 

6.Το καταστατικό της ΕΔΥΤΕ Α.Ε., όπως ισχύει, τροποποιημένο και κωδικοποιημένο με την 

απόφαση της από 03.08.2022 Τακτικής Γενικής Συνέλευσης (Πρακτικό 51) ως προς την 

τροποποίηση του άρθρου 5 αυτού, η οποία εγκρίθηκε με την από 10.8.2022, υπ’ αρ. 7803/22 

απόφαση της Υπηρεσίας ΓΕΜΗ του ΕΒΕΑ, καταχωρηθείσα στο ΓΕΜΗ την 10.08.2022 με 

Κωδικό Αριθμό Καταχώρισης 3001855, σύμφωνα με την από 10.08.2022 και υπ’ αρ. 

2680492 ανακοίνωση καταχώρησης του ΕΒΕΑ. 

7.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/40/10936/B1/01-02-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

8.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Κ5/104224/02.09.2022 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων και Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας και 

δικαιολογητικών για τη χορήγηση του στεγαστικού επιδόματος στους καταρτιζόμενους των 

Δημοσίων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.Ι.Ε.Κ.) αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 4634), ως εξής: 

1.Το άρθρο 5 με τίτλο «Έλεγχος Κριτηρίων - Δικαιολογητικά» αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 5 

Έλεγχος Κριτηρίων - Δικαιολογητικά 

Α.Για τον χαρακτηρισμό του καταρτιζόμενου ως δικαιούχου, ο έλεγχος των κριτηρίων 

διενεργείται, ανάλογα με την περίπτωση ως εξής: 

α)Ο καταρτιζόμενος είναι ορφανός και από τους δύο γονείς: Υποβάλλεται πιστοποιητικό 

οικογενειακής κατάστασης στη γραμματεία της αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ.. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Κ5/46224/2024, ΦΕΚ-2774/Β/16.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

β)Οι γονείς του καταρτιζόμενου είναι κάτοικοι εξωτερικού: υποβάλλεται βεβαίωση μόνιμης 

κατοικίας των γονέων του καταρτιζόμενου στη γραμματεία της αρμόδιας Σ.Α.Ε.Κ.. 

γ)Ο καταρτιζόμενος είναι πάνω από είκοσι πέντε (25) ετών: Ο έλεγχος διασταύρωσης 

χρονολογίας γέννησης γίνεται από το Μητρώο Φυσικών Προσώπων της ΑΑΔΕ. 

δ)Ο καταρτιζόμενος είναι υπόχρεος σε υποβολή φορολογικής δήλωσης και δεν θεωρείται 

εξαρτώμενο μέλος σύμφωνα με το άρθρο 11 του ν. 4172/2013 (Α’ 167): Διασταυρώνεται 

μέσω διαλειτουργικότητας του Πληροφοριακού Συστήματος υποβολής αιτήσεων με το 

φορολογικό μητρώο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων από όπου αντλούνται τα 

σχετικά στοιχεία, σύμφωνα με την περ. ιδ’ της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 5104/2024 (Α’ 

58). 

Β.Για τη χορήγηση του επιδόματος, ο έλεγχος των κριτηρίων και η υποβολή των 

απαιτούμενων, κατά περίπτωση, δικαιολογητικών έχει ως εξής: 

α)Οικογενειακό εισόδημα: ελέγχεται το οικογενειακό εισόδημα του προηγούμενου 

φορολογικού έτους με αυτόματη διασύνδεση - διαλειτουργικότητα του Πληροφοριακού 

Συστήματος υποβολής αιτήσεων με τα αρχεία της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

από όπου αντλούνται τα σχετικά στοιχεία, σύμφωνα με την περ. ιδ’ της παρ. 1 του άρθρου 21 

του ν. 5104/2024 (Α’ 58). Σε περίπτωση που δεν επιτευχθεί ο έλεγχος (μη εκκαθάριση της 

δήλωσης κ.λπ.) η αίτηση παραμένει σε εκκρεμότητα και επανεξετάζεται με την ίδια 

διαδικασία μετά την παρέλευση τριμήνου. 

Σε περίπτωση που ο αιτών είναι ο καταρτιζόμενος και δεν υποχρεούται σε υποβολή 

φορολογικής δήλωσης, προσκομίζεται είτε υπεύθυνη δήλωση θεωρημένη για το γνήσιο της 

υπογραφής είτε υπεύθυνη δήλωση που έχει εκδοθεί μέσω gov.gr, στη γραμματεία της 

αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ.. 

Ειδικά στην περίπτωση καταρτιζόμενων που καθίστανται δικαιούχοι επειδή οι γονείς τους 

είναι κάτοικοι εξωτερικού και μόνο εξαιτίας του λόγου αυτού, ο αιτών καταρτιζόμενος 

υποχρεούται να προσκομίσει στη γραμματεία της αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. όλα τα 

δικαιολογητικά που αφορούν στο εισόδημα και στην περιουσιακή κατάσταση, τόσο του ιδίου 

όσο και των γονέων του ή του γονέα τον οποίο βαρύνει, αν οι γονείς του είναι διαζευγμένοι ή 

είναι άγαμος/η ή έχει αποβιώσει ο ένας γονέας, τόσο για την Ελλάδα όσο και για το 

εξωτερικό. Τα εισοδήματα της αλλοδαπής αθροίζονται με τυχόν εισοδήματα τα οποία 

δηλώνονται στην Ελλάδα και η κατοικία της αλλοδαπής λαμβάνεται υπόψη. 

Διευκρινίζεται ότι τα δικαιολογητικά της αλλοδαπής θα πρέπει να είναι επίσημα 

μεταφρασμένα και επικυρωμένα σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις με ευθύνη του 

δικαιούχου. Η επαλήθευση των σχετικών κριτηρίων χορήγησης του επιδόματος 

πραγματοποιείται από τη διοίκηση της αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. μετά τον έλεγχο των 

σχετικών δικαιολογητικών η οποία, διά του νόμιμου εκπροσώπου του, θα εκδίδει σχετική 

υπεύθυνη δήλωση περί της πλήρωσης των κριτηρίων από τον εκάστοτε δικαιούχο. 

β)Ο καταρτιζόμενος δεν είναι κάτοχος Βεβαίωσης Επαγγελματικής Κατάρτισης ή τίτλου 

Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης και δεν λαμβάνει για την ίδια περίοδο 

κανενός είδους Στεγαστικό επίδομα: δηλώνεται υπεύθυνα από τον αιτούντα κατά την 

υποβολή της ηλεκτρονικής του αίτησης. Για να είναι εφικτός ο ανωτέρω έλεγχος, θα 



 

 

 

  
  

 

5 

 

Κ5/46224/2024, ΦΕΚ-2774/Β/16.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

διασταυρώνονται δεδομένα της πλατφόρμας υποβολής αιτήσεων Στεγαστικού Επιδόματος 

Δημοσίων Σ.Α.Ε.Κ. με δεδομένα της πλατφόρμα υποβολής αιτήσεων Φοιτητικού 

Στεγαστικού Επιδόματος. Με τον τρόπο αυτό θα πραγματοποιείται η απαιτούμενη 

διασταύρωση των στοιχείων των αιτήσεων με σκοπό να εξασφαλιστεί ότι δεν εγκρίνεται 

αίτηση στεγαστικού επιδόματος Δημοσίων Σ.Α.Ε.Κ. και Φοιτητικού Στεγαστικού επιδόματος 

στο ίδιο εκπαιδευτικό/ακαδημαϊκό έτος για το ίδιο άτομο. Τα δεδομένα προσωπικού 

χαρακτήρα που θα διασταυρωθούν είναι ο ΑΜΚΑ του καταρτιζόμενου/φοιτητή. 

Η διασταύρωση των ανωτέρω δεδομένων πραγματοποιείται αποκλειστικά για την εκπλήρωση 

καθήκοντος που εκτελείται προς το δημόσιο συμφέρον, την άσκηση δημόσιας εξουσίας και 

την αρχή της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

γ)Μη υπέρβαση του προβλεπόμενου, από τον Κανονισμό Λειτουργίας, χρονικού ορίου 

εξαμήνων φοίτησης και επιτυχής ολοκλήρωση σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 3, 

ελέγχεται με αυτόματη διασύνδεση-διαλειτουργικότητα του Πληροφοριακού Συστήματος 

υποβολής αιτήσεων με το Πληροφοριακό Σύστημα Διαχείρισης Κατάρτισης των Σ.Α.Ε.Κ. 

(ΠΗΓΑΣΟΣ). 

δ)Μισθωτήριο συμβόλαιο: ελέγχεται με αυτόματη διασύνδεση - διαλειτουργικότητα του 

Πληροφοριακού Συστήματος υποβολής αιτήσεων με τα αρχεία της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε) από όπου αντλούνται τα σχετικά στοιχεία, σύμφωνα με την 

περ. ιδ’ της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 5104/2024 (Α’ 58). 

Σε περίπτωση που δεν επιτευχθεί ο σχετικός έλεγχος ηλεκτρονικά, προσκομίζεται 

εκτυπωμένη η ηλεκτρονική δήλωση της μίσθωσης στην Α.Α.Δ.Ε. στη γραμματεία της 

αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. για τη διενέργεια ελέγχου. Εφαρμόζονται και στην περίπτωση 

αυτή τα οριζόμενα στο τελευταίο εδάφιο της περ. α της παρ. Β του παρόντος σχετικά με την 

επαλήθευση των σχετικών κριτηρίων χορήγησης του επιδόματος από τη διοίκηση της 

αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. μετά τον έλεγχο των σχετικών προσκομιζόμενων 

δικαιολογητικών. 

Σε περίπτωση διαμονής σε πανσιόν ή ξενοδοχείο προσκομίζεται βεβαίωση παραμονής και 

απόδειξη παροχής υπηρεσιών εξάμηνης τουλάχιστον διάρκειας. 

Η μίσθωση θα πρέπει να αφορά σε ακίνητο που βρίσκεται στον ίδιο Καλλικρατικό Δήμο με 

αυτόν της πόλης σπουδών του καταρτιζόμενου. Ειδικότερα για την ευρύτερη περιοχή της 

Θεσσαλονίκης, το πολεοδομικό συγκρότημα Θεσσαλονίκης συμπεριλαμβανομένων και 

περιοχών που απέχουν από το κέντρο της Θεσσαλονίκης λιγότερο από 20 χιλιόμετρα, 

θεωρείται ως μία πόλη. Επίσης, θεωρείται ως μία πόλη η Περιφέρεια Αττικής, πλην της 

Περιφερειακής Ενότητας Νήσων, καθώς και των πόλεων ή περιοχών που απέχουν από το 

κέντρο της Αθήνας περισσότερο από σαράντα (40) χιλιόμετρα. Αν ως μισθωτής εμφανίζεται 

ο/η αδελφός/ή του καταρτιζόμενου ή ο γονέας τον οποίο δεν βαρύνει ο καταρτιζόμενος (σε 

περίπτωση διαζευγμένων γονέων) και δεν επιτυγχάνεται η ηλεκτρονική επαλήθευση, το 

κριτήριο εγκρίνεται από τη γραμματεία της αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. στην οποία 

υποβάλλεται πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης και υπεύθυνη δήλωση του μισθωτή 

ότι συναινεί στη χορήγηση του επιδόματος. Εφαρμόζονται και στην περίπτωση αυτή τα 

οριζόμενα στο τελευταίο εδάφιο της περ. α της παρ. Β του παρόντος σχετικά με την 

επαλήθευση των σχετικών κριτηρίων χορήγησης του επιδόματος από τη διοίκηση της 



 

 

 

  
  

 

6 

 

Κ5/46224/2024, ΦΕΚ-2774/Β/16.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. μετά τον έλεγχο των σχετικών προσκομιζόμενων 

δικαιολογητικών. 

Σε περίπτωση συγκατοίκησης καταρτιζόμενων, για να χορηγηθεί το επίδομα, θα πρέπει ο 

καταρτιζόμενος ή ο δικαιούχος γονέας να εμφανίζεται στην ηλεκτρονική δήλωση της 

μίσθωσης στην Α.Α.Δ.Ε. 

Σε περίπτωση που ο καταρτιζόμενος έχει μετεγγραφεί στη διάρκεια του έτους, τότε στη 

συνολική εξάμηνη διάρκεια της μίσθωσης, συνυπολογίζεται και η τυχόν μίσθωση κατοικίας 

στην πόλη της προηγούμενης Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. εφόσον πληρούνται οι λοιπές 

προϋποθέσεις, με την προσκόμιση εκτυπωμένης της ηλεκτρονικής δήλωσης της μίσθωσης 

στην Α.Α.Δ.Ε., στη γραμματεία της αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ.. 

ε)Μη πλήρης κυριότητα ή επικαρπία κατοικίας του καταρτιζόμενου ή των γονέων του στην 

πόλη σπουδών του: ελέγχεται με αυτόματη διασύνδεση - διαλειτουργικότητα του 

Πληροφοριακού Συστήματος υποβολής αιτήσεων με τα αρχεία της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων από όπου αντλούνται τα σχετικά στοιχεία, σύμφωνα με την περ. ιδ’ της 

παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 5104/2024 (Α’ 58), όπως αυτά διαμορφώθηκαν την 1η 

Ιανουαρίου του έτους υποβολής της αίτησης. 

Ειδικότερα για την ευρύτερη περιοχή της Θεσσαλονίκης το πολεοδομικό συγκρότημα 

Θεσσαλονίκης συμπεριλαμβανομένων και περιοχών που απέχουν από το κέντρο της 

Θεσσαλονίκης λιγότερο από 20 χιλιόμετρα, θεωρείται ως μία πόλη. Επίσης, θεωρείται ως μία 

πόλη η Περιφέρεια Αττικής, πλην της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων, καθώς και των 

πόλεων ή περιοχών που απέχουν από το κέντρο της Αθήνας περισσότερο από σαράντα (40) 

χιλιόμετρα. 

στ)Οι γονείς του καταρτιζόμενου ή ο ίδιος να μην είναι πλήρεις κύριοι ή επικαρπωτές 

κατοικιών (ιδιοχρησιμοποιουμένων ή εκμισθωμένων) που υπερβαίνουν τα διακόσια (200) 

τ.μ. αθροιστικά, με εξαίρεση κατοικίες ή διαμερίσματα που βρίσκονται σε δήμο ή δημοτική 

ενότητα ή δημοτική κοινότητα με πληθυσμό λιγότερο των τριών χιλιάδων (3.000) κατοίκων, 

σύμφωνα με τον ν. 3852/2010 (Α’ 87): ελέγχεται με αυτόματη διασύνδεση 

διαλειτουργικότητα του Πληροφοριακού Συστήματος υποβολής αιτήσεων με τα αρχεία της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, από όπου αντλούνται τα σχετικά στοιχεία, σύμφωνα 

με την περ. ιδ’ της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 5104/2024 (Α’ 58). 

Στο σύνολο των τετραγωνικών μέτρων (200 τ.μ.) δεν προσμετρώνται κτίσματα που έχουν 

δηλωθεί στη δήλωση Ε9 ως ημιτελή, βοηθητικοί χώροι ή αποθήκες. 

Σε περίπτωση που από τον ηλεκτρονικό έλεγχο προκύψει ότι δεν πληρούται το περιουσιακό 

κριτήριο και ο αιτών έχει δηλώσει ότι διαθέτει κατοικία που βρίσκεται σε Δήμο ή δημοτική 

ενότητα με πληθυσμό λιγότερο των τριών χιλιάδων (3.000) κατοίκων, υποβάλλεται έντυπη 

βεβαίωση από το Δήμο που αφορά στον πληθυσμό, καθώς και δηλώσεις περιουσιακής 

κατάστασης (Ε9) τρέχοντος έτους των συμπεριλαμβανομένων ΑΦΜ της αίτησης, (δηλαδή 

του δικαιούχου και των γονέων του όταν πρόκειται για δικαιούχο γονέα καταρτιζόμενου ή 

του δικαιούχου καταρτιζόμενου και της συζύγου του όταν πρόκειται για δικαιούχο 

καταρτιζόμενο), στη γραμματεία της αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. για τη διενέργεια ελέγχου. 

Εφαρμόζονται και στην περίπτωση αυτή τα οριζόμενα στο τελευταίο εδάφιο της περ. α της 

παρ. Β του παρόντος σχετικά με την επαλήθευση των σχετικών κριτηρίων χορήγησης του 



 

 

 

  
  

 

7 

 

Κ5/46224/2024, ΦΕΚ-2774/Β/16.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

επιδόματος από τη διοίκηση της αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. μετά τον έλεγχο των σχετικών 

προσκομιζόμενων δικαιολογητικών. 

Αναλυτικά στοιχεία περιουσιακής κατάστασης (τόσο για την Ελλάδα, όσο και για το 

εξωτερικό) υποβάλλονται επίσης στην περίπτωση που οι γονείς του καταρτιζόμενου είναι 

κάτοικοι εξωτερικού. Εφαρμόζονται και στην περίπτωση αυτή τα οριζόμενα στο τελευταίο 

εδάφιο της περ. α της παρ. Β του παρόντος σχετικά με την επαλήθευση των σχετικών 

κριτηρίων χορήγησης του επιδόματος από τη διοίκηση της αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. μετά 

τον έλεγχο των σχετικών προσκομιζόμενων δικαιολογητικών. 

ζ)Μόνιμη κατοικία του καταρτιζόμενου ή των γονέων του: ελέγχεται με αυτόματη 

διασύνδεση - διαλειτουργικότητα του Πληροφοριακού Συστήματος υποβολής αιτήσεων με τα 

αρχεία της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, από όπου αντλούνται τα σχετικά 

στοιχεία, σύμφωνα με την περ. ιδ’ της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 5104/2024 (Α’ 58). 

Σε περίπτωση που δεν επιτευχθεί ο σχετικός έλεγχος ηλεκτρονικά, προσκομίζεται έντυπη 

βεβαίωση μόνιμης κατοικίας από τον αντίστοιχο Δήμο, το τελευταίο εκκαθαριστικό ή άλλο 

κατάλληλο δικαιολογητικό, στο οποίο να αποτυπώνεται σαφώς η μόνιμη κατοικία του 

δικαιούχου, στη γραμματεία της αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. Εφαρμόζονται και στην 

περίπτωση αυτή τα οριζόμενα στο τελευταίο εδάφιο της περ. α της παρ. Β του παρόντος 

σχετικά με την επαλήθευση των σχετικών κριτηρίων χορήγησης του επιδόματος από τη 

διοίκηση της αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. μετά τον έλεγχο των σχετικών προσκομιζόμενων 

δικαιολογητικών. 

Ο αιτών υποχρεούται να προσκομίσει οποιοδήποτε άλλο δικαιολογητικό ή στοιχείο ζητηθεί 

από τη γραμματεία της αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. Ο αιτών υποχρεούται κατά την υποβολή 

της αίτησής του, και σε περίπτωση που υπάρχουν λάθη, ή μη αληθή στοιχεία καταχωρημένα 

στο Πληροφοριακό Σύστημα Διαχείρισης Κατάρτισης των Σ.Α.Ε.Κ. (ΠΗΓΑΣΟΣ) ή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, να προβεί σε ενέργειες για την διόρθωσή τους πριν 

την επεξεργασία τους από τα εν λόγω συστήματα. 

Γ.Για τη χορήγηση του επιδόματος στις περιπτώσεις συγκατοίκησης του άρθρου 1 της 

παρούσας, ο έλεγχος των κριτηρίων και η υποβολή των απαιτούμενων, κατά περίπτωση, 

δικαιολογητικών ορίζεται ως εξής: 

α)Η ιδιότητα του συγκατοικούντος, ως ενεργού καταρτιζόμενου κατά το εκπαιδευτικό έτος 

για το οποίο υποβάλλεται η αίτηση, ελέγχεται με αυτόματη διασύνδεση - διαλειτουργικότητα 

του Πληροφοριακού Συστήματος υποβολής αιτήσεων με το Πληροφοριακό Σύστημα 

Διαχείρισης Κατάρτισης των Ι.Ε.Κ. (ΠΗΓΑΣΟΣ). 

β)Η ηλεκτρονική δήλωση της μίσθωσης στην Α.Α.Δ.Ε. του δικαιούχου περιλαμβάνει τον 

ΑΦΜ που δηλώθηκε: ελέγχεται με αυτόματη διασύνδεση - διαλειτουργικότητα του 

Πληροφοριακού Συστήματος υποβολής αιτήσεων με τα αρχεία της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων, από όπου αντλούνται τα σχετικά στοιχεία, σύμφωνα με την περ. ιδ’ της 

παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 5104/2024 (Α’ 58). 

γ)Α.Φ.Μ. προσώπου όπως έχει δηλωθεί στην ηλεκτρονική δήλωση της μίσθωσης στην 

Α.Α.Δ.Ε. του συγκατοικούντος καταρτιζόμενου: ελέγχεται σύμφωνα με το παράρτημα Α περ. 

(γ) με αυτόματη διασύνδεσηδιαλειτουργικότητα του Πληροφοριακού Συστήματος υποβολής 



 

 

 

  
  

 

8 

 

Κ5/46224/2024, ΦΕΚ-2774/Β/16.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

αιτήσεων με τα αρχεία της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, από όπου αντλούνται τα 

σχετικά στοιχεία, σύμφωνα με την περ. ιδ’ της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 5104/2024 (Α’ 

58). 

2.Στο τέλος του άρθρου 6 με τίτλο «Διαδικασία Καταβολής Στεγαστικού Επιδόματος», 

προστίθεται η περ. γ) ως εξής: 

«γ)Σε περίπτωση διαπίστωσης, κατόπιν ελέγχου, καταβολής του επιδόματος σε μη δικαιούχο, 

το ποσό επιστρέφεται ως αχρεωστήτως καταβληθέν σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 30 Απριλίου 2024 


